1 / 3

令和５年 10月 24日

保護者の皆様

土浦市立土浦第一中学校長 ＊＊ ＊＊

(小中一貫校)

第１回制服検討委員会の報告

霜降の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお喜び申

し上げます。日頃より本校の教育活動に対しまして、ご理解ご協力をいただき

誠にありがとうございます。

さて、男女の区別が設けられ選択の余地のない現在の制服を見直し、様々な

文化や多様性へ配慮したものに改め、令和８年度新入生からの着用に向けて準

備を進めるために、「制服検討委員会」を設置して、検討を開始しました。

10月 17日、第１回検討委員会を開催しましたので、下記のように報告いた

します。今後も、検討委員会開催後に、報告を配信します。保護者の皆様か

ら、アンケート等でご意見を伺う際には、ご協力をお願いします。

記

１ 実施日時 令和５年 10月 17日(火)18:00～18:45 図書室

２ 次第

１ 校長あいさつ

２ 組織について

３ スケジュールについて

４ 第２回検討委員会について（参考資料配付、事前アンケートの有無等）

５ その他

３ 次第２～５の内容

２ 組織について

(１)検討委員会設置の目的

制服モデルチェンジの目的「男女の区別が設けられ選択の余地のない現在

の制服を見直し、様々な文化や多様性へ配慮したものに改める。令和８年度

新入生からの着用に向けて準備を進める。」を実現するために、学校職員、保

護者、生徒を代表して、検討や決議等を行う。

(２)役員 委員長  ＊＊ ＊＊ 校長

副委員長 ＊＊ ＊＊ ＰＴＡ会長

 2 / 3

(３)委員

学校職員代表 ９名 保護者代表 ８名 生徒代表 ８名

＊＊ ＊＊ 校長 ＊＊ ＊＊ PTA会長 生徒会本部役員

＊＊ ＊＊ 教頭 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 生徒会本部役員

＊＊ ＊＊ 教頭 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 ７年中央委員

＊＊ ＊＊ 教務主任 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 ７年中央委員

＊＊ ＊＊ ７学年主任 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 ８年中央委員

＊＊ ＊＊ ８学年主任 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 ８年中央委員

＊＊ ＊＊ ９学年主任 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 ９年中央委員

＊＊ ＊＊ 生徒会担当 ＊＊ ＊＊ PTA副会長 ９年中央委員

＊＊ ＊＊ 生徒指導主事 ／ ／

(４)代表及び役員の選出について

①学校職員、保護者、生徒から以下のように代表を選出する。

・職員代表(校長、教頭、教務主任、学年主任、生徒会担当、生徒指導主事)

・保護者代表８名(ＰＴＡ会長、副会長から)

・生徒代表８名(生徒会本部役員２名、中央委員各学年２名)

②役員 委員長(校長)、副委員長(ＰＴＡ会長)

③年度末に人事異動があった場合には後任を選出する。

④生徒指導主事が事務局を担当し、渉外等を行う。

⑤生徒代表は、生徒の意見を反映する部分について参加する。

３ スケジュールについて   ※生徒は「７、８」を中心に参加

令和５年度(2023年度)

１ 保護者・生徒予備アンケートを実施、結果をスクリレで共有。 ６～７月

２ 検討委員会の設置 ※第１回制服検討委員会 １０／１７(火)18:00～

３ 新制服の方向性等の決定 ※第２回制服検討委員会 11月

４ メーカーへの依頼文書発信（提出物、選定の方向性、日程） 11月末

５ 制服メーカー及び素材等の選定

  ※第３回制服検討委員会(プレゼン実施と検討)

  ※第４回制服検討委員会(決定)

１～３月

６ 各メーカーへの結果等通知 ３月

令和６年度(2024年度)

７ デザイン、附属物(ボタン、ワッペン、刺繍、ニット等)の細部

検討と決定
４～11月

８ 新制服の決定 １１月

 3 / 3

９ 新制服の発表 １２月

令和７年度(2025年度)

10 販売店説明、学校規定等の説明 １０月

11 令和８年度新入学生保護者対象説明、採寸(販売店舗) １１月

12 納品 １～２月

13 令和８年度入学式で着用へ ※例年小学校卒業式でも着用 ４月

４ 第２回検討委員会について

・実施予定日時 １１月１０日（金）１８:００～１９:００予定

・内容 新制服の方向性等の決定

①制服のイメージ（ブレザータイプか、スーツタイプか）

②製造メーカー（１社指定か、複数メーカー製造か）

③メーカー選定方法（企業力プレゼンか、企業力＋商品モデルプレゼンか）

④ポロシャツの導入について

⑤第３回検討委員会について

⑥その他

５ その他

・複数メーカーで製造している現状について

・メーカー選定に必要な情報について（一社の場合のリスクヘッジ体制）

以上、報告します。

【担当】土浦市立土浦第一中学校

生徒指導主事 ＊＊ ＊

℡029－821－3679